dopo averne in questa intuita l'essenza. - (Teosof. Vol. V. cap. LIII. art. II. §. 5. V. 4, p. 377).

XXV. Revelato mysterio SS^mae Trinitatis, potest ipsius existentia demonstrari argumentis mere speculativis, negativis quidem et indirectis, huiusmodi tamen ut per ipsa, veritas illa ad philosophicas disciplinas revocetur, atque fiat propositio scientifica sicut ceterae: si enim ipsa negaretur, doctrina theosophica *purae rationis* non modo incompleta maneret, sed etiam omni ex parte absurditatibus scatens annihilaretur.

25. Il mistero della Triade... dopo che fu rivelato, esso rimane bensì incomprendibile nella sua propria natura... ma ben... si può conoscere (l'esistenza) d'una Trinità in Dio in un modo almeno congetturale con ragioni positive e diritte, e dimostrativamente con ragioni negative ed indirette; e che, mediante queste prove puramente speculative della esistenza d'un' augustissima Triade questa misteriosa dottrina rientra nel campo della filosofia - Quest'esistenza (della SS^ma Trinità) diventa una proposizione scientifica come le altre - Qualora si negasse quella Trinità, ne verrebbero da tutte le parti conseguenze assurde apertamente... O conviene ammettere la divina Triade, o lasciare la dottrina teosofica di pura ragione incompleta non solo ma pugnante d'ogni parte seco medesima, e dagli assurdi inevitabili straziata e del tutto annullata - (Teos. Vol. I. nn. 191, 193, 194, pp. 155-158).

XXVI. Tres supremae formae *esse* nempe subiectivitas, obiectivitas, sanctitas, seu realitas, idealitas, moralitas, si transferantur ad esse absolutum, non possunt, aliter concipi nisi ut personae subsistentes et viventes.

Verbum, quatenus obiectum amatum, et non quatenus Verbum idest obiectum in se subsistens per se cognitum, est persona Spiritus Sancti.

26. L'essere nelle tre forme (*subiettività, obbiettività, santità*, o per dirlo altramente: *realità, idealità, moralità*) è identico. Le tre forme poi dell'essere, ove si trasportino nell'Essere assoluto, non si possono più concepire in altro modo, che come persone sussistenti e viventi. (Teos. Vol. I. nn. 190, 196, pp. 154, 159). - Il Verbo, *in quanto* è oggetto amato, e non in quanto è Verbo cioè oggetto sussistente per sé cognito, è la persona dello Spirito Santo - (Introd. del Vang. secondo Giov. lez. 63, p. 200).

XXVII. In humanitate Christi humana voluntas fuit ita rapta a Spiritu Sancto ad adhaerendum Esse obiectivo, idest Verbo, ut illa Ipsi integre tradiderit regimen hominis, et Verbum illud personaliter assumpserit, ita sibi uniens naturam humanam. Hinc voluntas humana desiit